
 
 

 

 

 
 

COMISIÓN PROVISIONAL PARA INSTRUIR LOS PROCEDIMIENTOS POR  
PRESUNTAS IRREGULARIDADES DE LAS PERSONAS CONSEJERAS  

ELECTORALES DISTRITALES DURANTE EL PROCESO  
ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2020-2021. 

   
 
 

INFORME TRIMESTRAL DE ACTIVIDADES 
CORRESPONDIENTE AL PERIODO  

DE OCTUBRE A DICIEMBRE  

2020 
 

 
 
 
 
 
 
 

Enero 2021



 

 
 
COMISIÓN PROVISIONAL PARA INSTRUIR LOS PROCEDIMIENTOS POR 
PRESUNTAS IRREGULARIDADES DE LAS PERSONAS CONSEJERAS 
ELECTORALES DISTRITALES DURANTE EL PROCESO ELECTORAL LOCAL 
ORDINARIO 2020-2021. 
 

 
 
 

1 
 

 Índice  
I.  Introducción. 

 
3 

II.  Marco Legal. 
 

4 

III.  Objetivos. 
 

5 

 a) Objetivo general del documento. 
 

5 

 b) Objetivos específicos del documento. 
 

6 

IV.  Sesiones celebradas por la Comisión Provisional para Instruir los 
Procedimientos por Presuntas Irregularidades de las personas 
Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso Electoral Local 
Ordinario 2020-2021, correspondiente al periodo de octubre a diciembre 
de 2020. 
 

6 

V. Asistencia a las sesiones celebradas por la Comisión Provisional para 
Instruir los Procedimientos por Presuntas Irregularidades de las 
personas Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso 
Electoral Local Ordinario 2020-2021. 
 

6 

 • Primera Sesión Extraordinaria, celebrada el 26 de octubre de 
2020. 
 

7 

 • Primera Sesión Ordinaria, celebrada el 26 de noviembre de 
2020. 
 

7 

 • Segunda Sesión Ordinaria, celebrada el 22 de diciembre de 
2020. 
 

8 

VI. Documentos presentados y analizados en las sesiones celebradas por 
la Comisión Provisional para Instruir los Procedimientos por Presuntas 
Irregularidades de las personas Consejeras Electorales Distritales 
durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021. 
 

9 

 • Primera Sesión Extraordinaria, celebrada el 26 de octubre de 
2020. 
 

9 

 • Primera Sesión Ordinaria, celebrada el 26 de noviembre de 9 



 

 
 
COMISIÓN PROVISIONAL PARA INSTRUIR LOS PROCEDIMIENTOS POR 
PRESUNTAS IRREGULARIDADES DE LAS PERSONAS CONSEJERAS 
ELECTORALES DISTRITALES DURANTE EL PROCESO ELECTORAL LOCAL 
ORDINARIO 2020-2021. 
 

 
 

2 
 

2020. 
 

 • Segunda Sesión Ordinaria, celebrada el 22 de diciembre de 
2020. 
 

9 

VII.  Acuerdos aprobados por la Comisión Provisional para Instruir los 
Procedimientos por Presuntas Irregularidades de las personas 
Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso Electoral Local 
Ordinario 2020-2021 correspondiente al periodo de octubre a diciembre 
de 2020. 
 

10 

 • Primera Sesión Extraordinaria, celebrada el 26 de octubre de 
2020. 
 

10 

 • Primera Sesión Ordinaria, celebrada el 26 de noviembre de 
2020. 
 

10 

 • Segunda Sesión Ordinaria, celebrada el 22 de diciembre de 
2020. 
 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
COMISIÓN PROVISIONAL PARA INSTRUIR LOS PROCEDIMIENTOS POR 
PRESUNTAS IRREGULARIDADES DE LAS PERSONAS CONSEJERAS 
ELECTORALES DISTRITALES DURANTE EL PROCESO ELECTORAL LOCAL 
ORDINARIO 2020-2021. 
 

 
 

3 
 

 
 

I. Introducción. 
 

La Comisión Provisional para Instruir los Procedimientos por Presuntas Irregularidades de las personas 
Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021 (COPICED) es 
una instancia colegiada del Consejo General del Instituto Electoral de la Ciudad de México (Consejo 
General). 
 
En ese contexto, el Código de Instituciones y Procedimientos Electorales de la Ciudad de México (Código), 
prevé que, durante los Procesos Electorales, el Consejo General apruebe la creación de una Comisión 
Provisional Encargada de Instruir los Procedimientos por Presuntas Irregularidades de las personas 
Consejeras Electorales Distritales. 
 
Con base en lo anterior, el pasado 9 de octubre de 2020, el Consejo General aprobó el Acuerdo IECM/ 
ACU-CG-077 /2020, por medio del cual se creó la COPICED, misma que quedó conformada de la 
siguiente manera: 

 
Consejera Electoral Sonia Pérez Pérez    Presidenta 
Consejera Electoral Erika Estrada Ruiz    Integrante 
Consejero Electoral Mauricio Huesca Rodríguez   Integrante 

 

La  COPICED tiene como fin tramitar, sustanciar y resolver los Procedimientos para la Imposición de 
Sanciones con base en los principios establecidos en el Código y en la Ley Procesal Electoral de la 
Ciudad de México (Ley Procesal) por Presuntas Irregularidades de las personas Consejeras Electorales 
Distritales durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021, así como proponer al Órgano Máximo 
de Dirección, en su caso, la sanción correspondiente por la falta o faltas cometidas. 
 
 



 

 
 
COMISIÓN PROVISIONAL PARA INSTRUIR LOS PROCEDIMIENTOS POR 
PRESUNTAS IRREGULARIDADES DE LAS PERSONAS CONSEJERAS 
ELECTORALES DISTRITALES DURANTE EL PROCESO ELECTORAL LOCAL 
ORDINARIO 2020-2021. 
 

 
 

4 
 

En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 57, párrafo segundo del Código, la COPICED rinde en este 
acto, su Informe Trimestral de Actividades correspondiente al periodo de octubre a diciembre de 2020 
(Informe), para efectos de su presentación ante el Consejo General. 
 
El Informe da cuenta de las sesiones celebradas por la COPICED; la asistencia de las Consejeras 
Electorales y Consejero Electoral, así como de las y los servidores públicos y representantes de los 
institutos políticos a dichas sesiones; también de los documentos que fueron presentados para su análisis 
y, posterior, aprobación. 
 
Finalmente, el Informe da cuenta de los Acuerdos aprobados por los integrantes de la COPICED, 
correspondientes al periodo de octubre a diciembre de 2020.   
 

II. Marco Legal. 
 

El artículo 52 del Código establece, que el Consejo General cuenta con el auxilio de Comisiones de 
Carácter Permanente y Provisional para el cumplimiento de sus obligaciones y el adecuado desarrollo de 
las actividades de los órganos ejecutivos y técnicos que integran el Instituto Electoral de la Ciudad de 
México (Instituto Electoral). 
 
De conformidad con el artículo 53 del Código, en relación con los numerales 44 y 45 del Reglamento de 
Sesiones del Consejo General y Comisiones del Instituto Electoral de la Ciudad de México (Reglamento de 
Sesiones), las Comisiones son instancias colegiadas con facultades de deliberación, opinión y propuesta. 
Se integran por la persona Consejera Presidente y dos personas Consejeras Electorales, con derecho a 
voz y voto.   
 
Dichas disposiciones normativas también señalan, que serán integrantes con derecho a voz las personas 
representantes de los Partidos Políticos, Candidatas y Candidatos sin partido, a partir de su registro y 
exclusivamente durante el Proceso Electoral, con excepción de las Comisiones de Asociaciones Políticas 



 

 
 
COMISIÓN PROVISIONAL PARA INSTRUIR LOS PROCEDIMIENTOS POR 
PRESUNTAS IRREGULARIDADES DE LAS PERSONAS CONSEJERAS 
ELECTORALES DISTRITALES DURANTE EL PROCESO ELECTORAL LOCAL 
ORDINARIO 2020-2021. 
 

 
 

5 
 

y Fiscalización; asimismo, establecen los citados preceptos que las Comisiones contarán con una 
Secretaría Técnica solo con derecho a voz, designada por sus integrantes a propuesta de la persona 
Consejera Presidenta. 
 
En ese sentido, en términos de lo dispuesto por el artículo 57, párrafo segundo del Código, las Comisiones 
Permanentes y Provisionales, rendirán un Informe Trimestral de sus labores, por conducto de la Consejera 
Presidenta, obligación legal, que como ya se señaló, en este acto, se da cumplimiento con la emisión del 
presente Informe. 
 
Con base en el artículo 71 del Código, la COPICED, en el ámbito de su respectiva competencia, tienen la 
facultad de sustanciar los procedimientos para la imposición de sanciones por presuntas irregularidades 
de las personas Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021, 
así como proponer al Órgano Máximo de Dirección, en su caso, la sanción correspondiente por la falta o 
faltas cometidas.  
 
La operación y reglas generales para el desarrollo de las sesiones de las Comisiones, se encuentran en el 
Reglamento de Sesiones. 
 

III. Objetivos. 
 

a) Objetivo general del documento: 
 

Dar cumplimiento en tiempo y forma, a la obligación legal contenida en el artículo 57, párrafo segundo del 
Código que, a la letra, señala: ”Las Comisiones Permanentes y Provisionales, rendirán al Consejo General 

un informe trimestral de sus labores, por conducto de su Presidente”. 
 
 
 



 

 
 
COMISIÓN PROVISIONAL PARA INSTRUIR LOS PROCEDIMIENTOS POR 
PRESUNTAS IRREGULARIDADES DE LAS PERSONAS CONSEJERAS 
ELECTORALES DISTRITALES DURANTE EL PROCESO ELECTORAL LOCAL 
ORDINARIO 2020-2021. 
 

 
 

6 
 

 

b) Objetivos específicos del documento: 
 

• Informar al Consejo General el número de sesiones que la COPICED ha celebrado durante el 
periodo correspondiente al mes de octubre-diciembre de 2020. 
  

• Informar al Consejo General la asistencia de las personas Consejeras Electorales, así como de los 
servidores públicos y representantes de los institutos políticos a las sesiones de la COPICED. 
 

• Informar al Consejo General los documentos presentados y analizados en la COPICED. 
 

• Informar al Consejo General los acuerdos adoptados en cada una de las sesiones celebradas por 
la COPICED. 
 

IV. Sesiones celebradas por la Comisión Provisional para Instruir los 
Procedimientos por Presuntas Irregularidades de las personas Consejeras 
Electorales Distritales durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021, 
correspondiente al periodo de octubre a diciembre de 2020. 
 
 

• Primera Sesión Extraordinaria celebrada el 26 de octubre de 2020. 
 

• Primera Sesión Ordinaria celebrada el 26 de noviembre de 2020. 
 

• Segunda Sesión Ordinaria celebrada el 22 de diciembre de 2020. 
 

V. Asistencia a las Sesiones celebradas por la Comisión Provisional para Instruir 
los Procedimientos por Presuntas Irregularidades de las personas Consejeras 
Electorales Distritales durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021. 

 

 



 

 
 
COMISIÓN PROVISIONAL PARA INSTRUIR LOS PROCEDIMIENTOS POR 
PRESUNTAS IRREGULARIDADES DE LAS PERSONAS CONSEJERAS 
ELECTORALES DISTRITALES DURANTE EL PROCESO ELECTORAL LOCAL 
ORDINARIO 2020-2021. 
 

 
 

7 
 

 Primera Sesión Extraordinaria celebrada el 26 de octubre de 2020. 
 

 
 Primera Sesión Ordinaria celebrada el 26 de noviembre de 2020. 

 

 
 

Nombre 

 
Consejera 
Presidenta 

 
Persona 

Consejera 
Integrante 

 
Secretaria  
Técnica 

 
Consejero  
Electoral 

 
Consejero 
Electoral 

 
Secretario 
Ejecutivo 

 

 
Partido 

Revolucionario 
Institucional  

 
Partido 
Verde 

Ecologista 
de México  

 
Partido 
Morena 

 
Partido 

Equidad, 
Libertad y 

Género 
   

  
  

  

         Mtra. Sonia Pérez 
Pérez. 

  
  

       

Mtra. Erika Estrada 
Ruiz.     

       

Mtro. Mauricio 
Huesca Rodríguez.            

Lic. María 
Guadalupe Zavala 
Pérez. 

  
  

       

Mtro. César 
Ernesto Ramos 
Mega. 

           

Mtro. Bernardo 
Valle Monroy. 

     
  

     

C Lic. Rubén 
Geraldo Venegas. 

      
  

    

C. Enrique Nieto 
Fanzoni. 

       
  

   

Lic. Yuri Pavón 
Romero. 

        
  

  

Lic. Araceli Rojas 
Osorno. 

         
  

 

Mtro. José 
Alejandro Pardavé 
Espinosa. 

         
 

 
  

 
 

Nombre 

 
Consejera 
Presidenta 

 
Persona 

Consejera 
Integrante 

 
Secretaria  

Técnica 

 
Secretario 
Ejecutivo 

 

 
Partido 

Revolucionario 
Institucional 

 
Partido de la 
Revolución 

Democrática 

 
Partido Verde 
Ecologista de 

México 

 
Partido 
Morena 

 
Partido Equidad, 

Libertad y Género 

  
 

 
 

  

  

        Mtra. Sonia 
Pérez Pérez. 

  
  

      

Mtra. Erika 
Estrada Ruiz.     

      

Mtro. 
Mauricio 
Huesca 
Rodríguez.  

  
       

Lic. María 
Guadalupe 
Zavala Pérez. 

  
  

      

Lic. Rubén 
Geraldo 

          



 

 
 
COMISIÓN PROVISIONAL PARA INSTRUIR LOS PROCEDIMIENTOS POR 
PRESUNTAS IRREGULARIDADES DE LAS PERSONAS CONSEJERAS 
ELECTORALES DISTRITALES DURANTE EL PROCESO ELECTORAL LOCAL 
ORDINARIO 2020-2021. 
 

 
 

8 
 

 
 Segunda Sesión Ordinaria celebrada el 22 de diciembre de 2020. 

 

Venegas. 
C. Enrique 
Nieto 
Fanzoni. 

     
  

    

C. José 
Manuel 
Ballesteros 
López. 

      
  

   

Lic. Yuri 
Pavón 
Romero. 

       
  

  

Lic. Araceli 
Rojas 
Osorno. 

        
  

 

Mtro. José 
Alejandro 
Pardavé 
Espinosa. 

         
  

 
 

Nombre 

 
Consejera 
Presidenta 

 
Persona 

Consejera 
Integrante 

 
Secretaria  

Técnica 

 
Encargado de 
Despacho de 
la Secretaría  

Ejecutiva 
 

 
Partido 

Revolucionario 
Institucional 

 
Partido de la 
Revolución 

Democrática 

 
Partido Verde 
Ecologista de 

México 

 
Partido 
Morena 

 
Partido Encuentro 

Solidario  

  
 

 
 

  

  

        Mtra. Sonia 
Pérez Pérez. 

  
  

      

Mtra. Erika 
Estrada Ruiz.     

      

Mtro. 
Mauricio 
Huesca 
Rodríguez.  

  
       

Lic. María 
Guadalupe 
Zavala Pérez. 

  
  

      

Lic. Rubén 
Geraldo 
Venegas. 

          

C. Enrique 
Nieto 
Fanzoni. 

     
  

    

C. José 
Manuel 
Ballesteros 
López. 

      
  

   

Lic. Yuri 
Pavón 
Romero. 

       
  

  

Lic. Araceli 
Rojas 
Osorno. 

        
  

 

Lic. Inocencio 
Juvencio 
Hernández 
Hernández. 

         
  



 

 
 
COMISIÓN PROVISIONAL PARA INSTRUIR LOS PROCEDIMIENTOS POR 
PRESUNTAS IRREGULARIDADES DE LAS PERSONAS CONSEJERAS 
ELECTORALES DISTRITALES DURANTE EL PROCESO ELECTORAL LOCAL 
ORDINARIO 2020-2021. 
 

 
 

9 
 

VI. Documentos presentados y analizados en las Sesiones celebradas por la 
Comisión Provisional para Instruir los Procedimientos por Presuntas 
Irregularidades de las personas Consejeras Electorales Distritales durante el 
Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021, correspondiente al periodo de 
octubre a diciembre de 2020. 

 
Primera Sesión Extraordinaria  

(26 de octubre de 2020) 
 

• Proyecto de Acuerdo de la Comisión Provisional para Instruir los Procedimientos por Presuntas 

Irregularidades de las personas Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso Electoral 

Local Ordinario 2020-2021, por el que se designa a la Secretaria Técnica de la Comisión. 
 

Primera Sesión Ordinaria 
(26 de noviembre de 2020)  

 
• Proyecto de Minuta de la Comisión Provisional para Instruir los Procedimientos por Presuntas 

Irregularidades de las personas Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso Electoral 

Local Ordinario 2020-2021, correspondiente a la Primera Sesión Extraordinaria, celebrada el 26 de 
octubre de 2020. 

 
Segunda Sesión Ordinaria 
(22 de diciembre de 2020) 

 

• Proyecto de Minuta de la Comisión Provisional para Instruir los Procedimientos por Presuntas 

Irregularidades de las personas Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso Electoral 

Local Ordinario 2020-2021, correspondiente a la Primera Sesión Ordinaria, celebrada el 26 de 
noviembre de 2020.  

 
 



 

 
 
COMISIÓN PROVISIONAL PARA INSTRUIR LOS PROCEDIMIENTOS POR 
PRESUNTAS IRREGULARIDADES DE LAS PERSONAS CONSEJERAS 
ELECTORALES DISTRITALES DURANTE EL PROCESO ELECTORAL LOCAL 
ORDINARIO 2020-2021. 
 

 
 

10 
 

VII. Acuerdos aprobados por la Comisión Provisional para Instruir los 
Procedimientos por Presuntas Irregularidades de las personas Consejeras 
Electorales Distritales durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021, 
correspondiente al periodo de octubre a diciembre de 2020. 
 

 Primera Sesión Extraordinaria celebrada el 26 de octubre de 2020. 
 

No.  
ACUERDOS 

 

 
ACUERDO: IECM/COPICED-001/1ª. Ext./2020. 

La Comisión Provisional para Instruir los Procedimientos por Presuntas Irregularidades 
de las personas Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso Electoral Local 
Ordinario 2020-2021, aprueba por unanimidad de votos, el orden del día de la Primera 
Sesión Extraordinaria.  

ACUERDO: IECM/COPICED-002/1ª. Ext./2020. 

La Comisión Provisional para Instruir los Procedimientos por Presuntas Irregularidades 
de las personas Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso Electoral Local 
Ordinario 2020-2021, aprueba por unanimidad de votos, la designación de la 
Licenciada María Guadalupe Zavala Pérez, Titular de la Unidad Técnica de Asuntos 
Jurídicos, como Secretaria Técnica de la COPICED.  

 
 Primera Sesión Ordinaria celebrada el 26 de noviembre de 2020. 

 
No.  

ACUERDOS 
 

 
ACUERDO: IECM/COPICED-003/1ª. Ord./2020. 

La Comisión Provisional para Instruir los Procedimientos por Presuntas Irregularidades 
de las personas Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso Electoral Local 
Ordinario 2020-2021, aprueba por unanimidad de votos, el orden del día de la Primera 
Sesión Ordinaria.  

ACUERDO: IECM/COPICED-004/1ª. Ord./2020. 
La Comisión Provisional para Instruir los Procedimientos por Presuntas Irregularidades 
de las personas Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso Electoral Local 
Ordinario 2020-2021, aprueba por unanimidad de votos, la minuta correspondiente a la 
Primera Sesión Extraordinaria, celebrada el 26 de octubre de 2020. 

 
 Segunda Sesión Ordinaria celebrada el 22 de diciembre de 2020. 

 
No.  

ACUERDOS 
 

 
ACUERDO: IECM/COPICED-005/2ª. Ord./2020. 

La Comisión Provisional para Instruir los Procedimientos por Presuntas Irregularidades 
de las personas Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso Electoral Local 
Ordinario 2020-2021, aprueba por unanimidad de votos, el orden del día de la Segunda 
Sesión Ordinaria.  

ACUERDO: IECM/COPICED-006/2ª. Ord./2020. 
La Comisión Provisional para Instruir los Procedimientos por Presuntas Irregularidades 
de las personas Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso Electoral Local 
Ordinario 2020-2021, aprueba por unanimidad de votos, la minuta correspondiente a la 
Primera Sesión Ordinaria, celebrada el 26 de noviembre de 2020. 

 


	V. Asistencia a las Sesiones celebradas por la Comisión Provisional para Instruir los Procedimientos por Presuntas Irregularidades de las personas Consejeras Electorales Distritales durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021.

